

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Strážna služba

**Obstarávateľ:** Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 07.12.2020 15:27:02

**Zverejnené:** 08.12.2020 13:33:57

K splneniu podmienky účasti je nevyhnutné predložiť platný certifikát ISO 18001:2007 ?

**Odpoveď na otázku:** K splneniu podmienky účasti je nevyhnutné predložiť platný certifikát ISO 18001:2007- verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač predložil platný certifikát, osvedčenia alebo ekvivalentné doklady vydané medzinárodne uznávanou akreditačnou a certifikačnou autoritou. Jedná sa o systém na poskytnutie podpory pre riešenie rizík a príležitostí BOZP, s cieľom predchádzať pracovným úrazom a chorobám z povolania. Verejný obstarávateľ stanovil ako podmienku účasti na preukázanie technickej alebo odbornej spôsobilosti v súlade s § 35 vo väzbe na § 34 ods. 1 písm. d) zákona č. zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) aj túto podmienku účasti. Pri posudzovaní splnenia podmienok účasti je verejný obstarávateľ povinný postupovať podľa § 40 zákona, kde je taxatívne stanovené, že ak uchádzač nesplní podmienky účasti, verejný obstarávateľ ho z verejného obstarávania vylúči. Z tohto dôvodu je potrebné, aby uchádzač predložil všetky doklady a dokumenty požadované v rámci splnenia podmienok účasti uvedené v Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania.

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 18.11.2020 12:06:33

**Zverejnené:** 25.11.2020 13:02:26

1. Podľa článku V, ods. 5 RD: Pre prípad vzniku krízovej situácie je potrebné, aby bola k dispozícii výjazdová pohotovostná skupina. Na vykonanie účinného zásahu proti narušiteľovi v súlade so zákonom č. 473/2005 Z. z. a súvisiacimi všeobecne záväznými právnymi predpismi, v maximálnom počte výjazdov 24 za rok pre objekty na území Bratislavy s dojazdom do 15 minút od výzvy.

**Má navrhovaná cena za poskytovanie strážnej služby zahrňovať aj výjazdovú pohotovostnú skupinu, alebo sa bude uhrádzať každý realizovaný výjazd?**

**Odôvodnenie:** Ak má byť v cene za poskytovanie strážnej služby zahrnuté aj zabezpečenie výjazdovej pohotovostnej skupiny vrátane najviac 24 výjazdov za rok s dojazdom 15 minút, máme zato že zvýhodnený sú Tí uchádzači, ktorí pôsobia v regiónoch v ktorých sa objekty nachádzajú a majú v týchto regiónoch zriadenú vlastnú výjazdovú skupinu. Na rozdiel od uchádzačov, ktorí v týchto regiónoch zriadenú vlastnú výjazdovú skupinu nemajú, budú si ju musieť zabezpečiť subdodávateľskými spoločnosťami pôsobiacimi v týchto regiónoch a tým pádom budú mať zvýšené náklady čo považujeme voči nim za diskriminačné.

**Zároveň s tohto odseku nie je zjavné čo sa myslí pod pojmom krízová situácia (nie je vo výklade pojmov definovaná)**

**Odpoveď:** V cene za predmet zákazky musí byť zahrnutá aj cena za 24 výjazdov za rok výjazdovej pohotovostnej skupiny. Verejný obstarávateľ nemôže ovplyvniť miesto poskytnutia služby, ktoré je dané sídlom verejného obstarávateľa. V podmienkach účasti ani v zmluvných podmienkach nie je stanovené, kde má mať uchádzač zriadenú vlastnú výjazdovú skupinu ani či ju musí mať. Z toho dôvodu nepokladáme túto požiadavku za diskriminačnú. Ak uchádzač v dotknutom regióne nemá zriadenú výjazdovú skupinu, je na ňom, ako sa s touto skutočnosťou vysporiada. Čas určený na dojazd zohľadňuje potrebu verejného obstarávateľa v čo najväčšej miere chrániť životy a majetok. Každý podnikateľský subjekt si musí zvážiť, či bude môcť znášať zvýšené náklady spojené s výjazdovou skupinou. *Krízová situácia v tomto prípade je taká časovo a priestorovo vymedzená alebo ohrozená mimoriadna udalosť, v dôsledku ktorej sú ohrozené zdravie a životy ľudí alebo majetku štátu.*

2. K článku V., ods. 6. – nakoľko príloha č. 1 je súčasťou zmluvy, túto s poukazom na §38 Zákona 473/2005 Z.z. nie je možné jednostranne meniť.

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ má povinnosť vynakladať verejné prostriedky hospodárne a efektívne. V prípade, ak nastane situácia, ktorá bude viesť k potrebe znížiť, alebo zvýšiť počet členov strážnej služby, musí reagovať flexibilne. Je to zmluvná podmienka vyplývajúca z aktuálnych potrieb chodu ministerstva, ktorá je zavedená od začiatku stráženia objektov ministerstva strážnou službou a ktorá nikdy nevedla k sporom medzi zmluvnými stranami.

3. **Pôvodné znenie:** Podľa článku VI. ods. 1.8. Vykonať nevyhnutné opatrenia na zamedzenie škôd pri prevádzkových poruchách technického vybavenia objektov.

**Otázka:** Nie je zjavné čo sa myslí prevádzkovými poruchami technického vybavenia a akým spôsobom má dodávateľ zistiť prevádzkovú poruchu.

**Odpoveď:** Dodávateľ vykonáva obchádzkovú činnosť. Ak zistí pri obchádzke alebo pri výkone služby prevádzkovú poruchu (voda, elektrina, vstupné dvere atď.) je povinný postupovať v zmysle pokynov objednávateľa, napr. zavolať havarijnú službu. Linky poruchových služieb má strážna služba k dispozícii na vrátniciach objektov a taktiež budú súčasťou „Režimových opatrení pre výkon strážnej služby objektu.“

4. K článku VI. ods. 1.10 a 1.11. Navrhujeme doplniť skutočnosť že dodávateľ bude oboznámený s bezpečnostnými, poplachovými a monitorujúcimi systémami, ktorých servis a údržba je v réžii objednávateľa.

**Odpoveď:** Členovia strážnej služby a osoby zodpovedné za plnenie zmluvy budú pred nástupom ale aj počas výkonu strážnej služby absolvovať rôzne školenia. Taktiež budú mať za povinnosť oboznámiť sa s vnútornými predpismi ministerstva, ktoré im poskytne verejný obstarávateľ. Aj táto záležitosť bude predmetom smernice pre výkon strážnej služby (viď článok VI bod 1.2 Rámcovej dohody), ktorú spracuje úspešný uchádzač a pripomienkuje a schvaľuje verejný obstarávateľ.

5. K článku VI. ods. 1.12. - navrhujeme doplniť špecifikáciu resp. Označenie vyhradených priestorov.

**Odpoveď:** Špecifikácia vyhradených priestorov bude uvedená v smernici pre výkon strážnej služby. Jedná sa v zásade o všetky priestory, ktoré sa nachádzajú za vstupnými čipmi.

6. **Pôvodné znenie:** Podľa článku IX., ods. 5, 5., Dodávateľ je povinný priložiť ku každej faktúre zmenový list ku každému miestu plnenia s nasledovným obsahom : a) názov a adresa miesta plnenia, b) kalendárny mesiac a rok vykonávania fyzickej ochrany, c) meno a priezvisko zamestnanca, počet hodín fyzickej ochrany v každom dni jej realizácie, d) celkový počet hodín za mesiac, e) podpis a odtlačok pečiatky povereného pracovníka dodávateľa, f) podpis a odtlačok pečiatky povereného pracovníka objednávateľa.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Strážna služba

**Obstarávateľ:** Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky

**Navrhované znenie:** Dodávateľ je povinný priložiť ku každej faktúre zmenový list ku každému miestu plnenia s nasledovným obsahom : a) názov a adresa miesta plnenia, b) kalendárny mesiac a rok vykonávania fyzickej ochrany, c) **počet hodín fyzickej ochrany v každom dni jej realizácie**, d) celkový počet hodín za mesiac, e) podpis a odtlačok pečiatky povereného pracovníka dodávateľa, f) podpis a odtlačok pečiatky povereného pracovníka objednávateľa.

**Odôvodnenie:** Nie je nám, zrejme z akého dôvodu by mal zmenový list obsahovať údaj v tvare meno a priezvisko zamestnanca, počet hodín fyzickej ochrany v každom dni jej realizácie. Údaj meno a priezvisko službu konajúceho pracovníka je v súvislosti s fakturáciou nepodstatný. Meno a priezvisko zamestnanca je uvedené v knihe služieb, ktorú dodávateľ vedie v zmysle zákona 473/2005 Z.z.

**Odpoveď:** Článok IX bod 5 Rámcovej dohody zohľadňuje vnútorné predpisy ministerstva a preto nie je možné Vám vyhovieť tak, ako to navrhuje.

**7. Pôvodné znenie:** Podľa článku IX., ods. 6, Pre účely tejto rámcovej dohody sa obojstranne potvrdený zmenový list považuje za protokolárne odovzdanie predmetu rámcovej dohody.

**Navrhované znenie:** Pre účely tejto rámcovej dohody sa obojstranne potvrdený zmenový list považuje za protokolárne odovzdanie predmetu rámcovej dohody. Poskytovateľ sa zaväzuje zmenový list zaslať na odsúhlasenie objednávateľovi do 5 dní od ukončenia predchádzajúceho mesiaca a objednávateľ sa zaväzuje tento potvrdiť do troch pracovných dní od zaslania poskytovateľovi.

**Odôvodnenie:** Ak nám nepotvrdíte zmenový list, nebudeme môcť vyfakturovať odpracovaný mesiac.

**Odpoveď:** Nepodpísanie zmenového listu, musí byť zo strany verejného obstarávateľa odôvodnené. Samotná rámcová dohoda zaväzuje obidve zmluvné strany k súčinnosti. Nevidíme dôvod na určovanie termínov, čo by viedlo k stanoveniu ďalších sankcií.

**8. Pôvodné znenie:** Podľa článku X., ods. 2, Každá zmluvná strana zodpovedá za priamu, zavinenú škodu spôsobenú druhej zmluvnej strane v súvislosti s plnením tejto rámcovej dohody za ďalej uvedených podmienok. Ušlý zisk sa nenahrádza.

**Navrhované znenie:** Každá zmluvná strana zodpovedá za **preukázanú** priamu, zavinenú škodu spôsobenú druhej zmluvnej strane v súvislosti s plnením tejto rámcovej dohody za ďalej uvedených podmienok. Ušlý zisk sa nenahrádza.

**Odpoveď:** Nepokladáme za potrebné doplniť slovo „preukázanú“, nakoľko v prípade sporu každá vzniknutá škoda sa musí preukázať.

**9. Pôvodné znenie** Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak sa dodávateľ dostane do omeškania s plnením predmetu rámcovej dohody alebo ak neposkytuje pre objednávateľa plnenie riadne a za dohodnutých podmienok pri výkone strážnej služby, objednávateľ je oprávnený uplatniť si voči dodávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 0,04 % z ročnej ceny plnenia, minimálne však vo výške 2000,- Eur (slovom: dvetisíc eur) za každý deň omeškania s poskytovaním plnenia podľa tejto rámcovej dohody alebo za každý deň, v ktorom neposkytuje plnenie riadne a/alebo v súlade s dohodnutými podmienkami.

**Navrhované znenie** Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak sa dodávateľ dostane do omeškania s plnením predmetu rámcovej dohody alebo ak neposkytuje pre objednávateľa plnenie riadne a za dohodnutých podmienok pri výkone strážnej služby, objednávateľ je oprávnený uplatniť si voči dodávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 0,04 % z ročnej ceny plnenia, **minimálne však vo výške 200,- Eur (slovom: dvesto eur)** za každý deň omeškania s poskytovaním plnenia podľa tejto rámcovej dohody alebo za každý deň, v ktorom neposkytuje plnenie riadne a/alebo v súlade s dohodnutými podmienkami.

**Odôvodnenie:** Vami navrhovaná minimálna zmluvná pokuta 2000 Eur je neprimeraná.

**Odpoveď:** Objekty ministerstva musia byť strážené nepretržite 24 hodín denne. V prípade, ak by dodávateľ neposkytoval plnenie, zapríčinil by verejnému obstarávateľovi zvýšené náklady. Výška pokuty musí byť stanovená tak, aby pokryla vzniknutú škodu.

**10. K článku X. ods. 6** žiadame o špecifikáciu čo sa rozumie technickými zariadeniami a čo sa rozumie obsahom týchto zariadení.

**Odpoveď:** Zariadenia budú presne stanovené v smernici pre výkon strážnej služby. Sú to hlavne všetky vstupné zariadenia – rampy, brány vstupné dvere, ....., ktoré majú právo a povinnosť ovládať členovia strážnej služby, ktorí budú absolvovať pravidelné školenia na tieto zariadenia.

**11. Pôvodné znenie:** Podľa článku X., ods. 7, V prípade, že zavinením na strane dodávateľa služby dôjde k poškodeniu, alebo neoprávnenému použitiu majetku, bude sa táto skutočnosť považovať za porušenie povinnosti dodávateľa a objednávateľ má právo za toto porušenie povinnosti uplatniť voči dodávateľovi zmluvnú pokutu do výšky spôsobenej škody, minimálne však vo výške 1500,- Eur (slovom: jedentisícpäťsto) a úhradu vzniknutej škody dodávateľom v lehote do 30 (tridsať) dní od doručenia faktúry. Faktúra bude vystavená v súlade s predpismi, platnými v čase jej vystavenia na území Slovenskej republiky a druhá strana bude jej formu a výšku nárokovej finančnej sumy akceptovať. Uplatnením zmluvnej pokuty nie je dotknutý nárok na náhradu škody spôsobenej porušením zmluvných povinností.

**Navrhované znenie:** V prípade, že zavinením na strane dodávateľa služby dôjde k poškodeniu majetku objednávateľa, bude sa táto skutočnosť považovať za porušenie povinnosti dodávateľa a objednávateľ má právo za toto porušenie povinnosti uplatniť voči dodávateľovi zmluvnú pokutu vo výške presahujúcej škodu v lehote do 30 (tridsať) dní od doručenia faktúry. Faktúra bude vystavená v súlade s predpismi, platnými v čase jej vystavenia na území Slovenskej republiky a druhá strana bude jej formu a výšku nárokovej finančnej sumy akceptovať. Uplatnením zmluvnej pokuty nie je dotknutý nárok na náhradu škody spôsobenej porušením zmluvných povinností.

**Odpoveď:** Stanovená pokuta zohľadňuje aj skutočnosť, že samotným poškodením komponentu, spravidla prichádza aj k ďalším škodám. Napríklad pri poškodení dverí ministerstva sa znefunkční dochádzkový systém. Tieto škody vysoko presahujú hodnotu poškodenia samotného komponentu. Účasť vo verejnom obstarávaní je na dobrovoľnej báze a každý podnikateľský subjekt musí zvážiť, aké podnikateľské riziko môže podstúpiť.

**12. Pôvodné znenie:** Podľa článku XII., ods. 5, písm. b) výpoveďou objednávateľa aj bez uvedenia dôvodu, pričom dohodou zmluvných strán sa výpovedná lehota stanovuje na 3 (tri) mesiace, počítajúc od prvého dňa mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede dodávateľovi.

**Navrhované znenie:** výpoveďou objednávateľa **alebo dodávateľa** aj bez uvedenia dôvodu, pričom dohodou zmluvných strán sa výpovedná lehota stanovuje na 3 (tri) mesiace, počítajúc od prvého dňa mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede dodávateľovi alebo objednávateľovi

**Odôvodnenie:**

Add. 1. 48 mesiacov je dosť dlhá doba počas ktorej môžu nastať nepredvídateľné situácie a okolnosti, kôli ktorým poskytovateľ bude musieť zmluvu pred uplynutím doby na ktorú bola zmluva dojednaná.

Add. 2. Zmluva by mala byť obojstranne výhodná pre obe zmluvné strany.

**Odpoveď:** Ministerstvo dopravy a výstavby SR je podľa § 7 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov verejný obstarávateľ. V prípade ukončenia zmluvy, a to aj v prípade, ak je zmluva ukončená zo strany dodávateľa, má za povinnosť postupovať podľa tohto zákona. To znamená, že predmet zákazky musí znovu zabezpečiť postupom verejného obstarávania. Pripravná fáza ako aj samotné verejné obstarávanie vysoko prevyšuje obdobie troch mesiacov a termín ukončenia obstarávania závisí

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Strážna služba

**Obstarávateľ:** Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky

od mnohých faktorov (napr. kvalita ponúk, revízne postupy), ktoré nie je možné predvídať. Z tohto dôvodu nesúhlasíme s úpravou článku XII ods. 5 tak, ako to navrhujete. Trváme na predmetnej zmluvnej podmienke.

**13.** K článku XV. máme za to že ods. 2 – 5 nenahrádzajú resp. nespĺňajú náležitosti ochrany osobných údajov a ich spracovania podľa GDPR. Treba vypracovať zvlášť zmluvu o ochrane osobných údajov.

**Odpoveď:** Vzhľadom na skutočnosť, že v súčasnej dobe sa už evidencia návštev uskutočňuje výhradne automatizovaným systémom (prostredníctvom čítačky občianskych preukazov) do informačného systému, ktorý je plne v správe MDV SR, nevzniká povinnosť uzatvoriť Zmluvu medzi prevádzkovateľom (objednávateľ) a sprostredkovateľom (dodávateľ) podľa § 34 ods. 3 zákona č. 18/2018 Z. z. Verejný obstarávateľ aktualizuje súťažné podklady a do článku XV. Ods. 4 Rámcovej dohody doplní: *prípadne zodpovednej osobe poverenej dohľadom nad ochranou osobných údajov.* Aktualizované súťažné podklady budú bezprostredne uložené do profilu verejného obstarávateľa.

**14.** K článku XVII. Ods. 2 máme za to zmluvu vrátane príloh je možné meniť iba písomnou dohodou oboch zmluvných strán – vid' §38 Zákona 473/2005 Z.z.

**Odpoveď:** Podľa § 38 zákona č. 473/2005 Z. z. musí mať zmluva o poskytovaní bezpečnostnej služby, jej zmeny, dodatky a zrušenie písomnú formu, inak sú neplatné. Zákon teda určuje len formu zmeny, ktorá musí mať písomnú formu. Zákon však nestanovuje podmienku súhlasu oboch zmluvných strán. V takom prípade si zmluvné strany môžu dohodnúť aj iný spôsob zmeny zmluvy, tak ako je to uvedené v Čl. XVII. ods. 2 Rámcovej dohody. V takom prípade musí byť stanovený spôsob tejto zmeny a jej oznámenia druhej zmluvnej strane, ako aj dodržaná písomná forma tejto zmeny. Obidve tieto podmienky sú splnené v uvedenom Čl. XVII. ods. 2 Rámcovej dohody. Takéto ust. Čl. XVII. ods. 2 Rámcovej dohody preto nie je v rozpore s § 38 zákona č. 473/2005 Z. z. Z prevádzkových dôvodov ministerstva, zmena sa bude uskutočňovať písomnou formou, avšak inak ako dodatkom. Výsledkom tohoto verejného obstarávania bude Rámcová dohoda, ktorá umožňuje stanoviť podmienky počas daného obdobia pokiaľ ide o cenu a predpokladané množstvo. Verejný obstarávateľ musí mať možnosť flexibilne reagovať na potreby chodu úradu ministerstva a upravovať náležitosti uvedené v Čl. XVII. ods. 2 podľa reálnych, aktuálnych požiadaviek.

Ďakujeme pekne.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Strážna služba

**Obstarávateľ:** Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 10.11.2020 14:43:20

**Zverejnené:** 18.11.2020 08:13:58

Dobrý deň,

mali by sme otázku k predmetnej zákazke:

Otázka č. 1

Podľa článku VIII. Cena plnenia, ods. 1. Cena plnenia je zmluvnými stranami dohodnutá v zmysle zákona NR SR č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov a zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce, cena za jednu hodinu poskytovania strážnej služby podľa § 3 písm. a) a b) zákona č. 473/2005 Z. z. pri vykonávaní fyzickej ochrany jedným zamestnancom dodávateľa na objekte alebo na súbore objektov objednávateľa (nepretržitá ochrana alebo ochrana na objekte podľa dohodnutého režimu) je vo výške x,xx € (slovom xxxxxx) bez DPH, **pričom cena je konečná a zahŕňa všetky ekonomicky oprávnené náklady dodávateľa.**

**Je možné jednotkovú cenu za poskytovanie strážnej služby upravovať v závislosti so zvyšovaním minimálnej mzdy?**

Podľa § 18, ods. 1, písm. c ) Zákona 343/2015 Z.z., Zmluvu, rámcovú dohodu alebo koncesnú zmluvu možno zmeniť počas jej trvania bez nového verejného obstarávania, ak **potreba zmeny vyplynula z okolností, ktoré verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ nemohol pri vynaložení náležitej starostlivosti predvídať** a zmenou sa nemení charakter zmluvy, rámcovej dohody alebo koncesnej zmluvy.

Máme zato aby uchádzačmi navrhovaná cena zohľadňovala iba známe mzdové nároky (tj. cenu platnú pre rok 2021) a upravovala sa v závislosti od nárastu minimálnej mzdy a príplatkov podľa Zákonníka práce 311/2001 Z.z. v ostatných rokoch. Pri navrhovaní ceny za poskytovanie strážnej služby pre roky 2022 a viac nedokážeme predvídať výšku minimálnej mzdy, ktorá tvorí najväčšiu časť navrhovanej ceny. V tejto súvislosti aj úrad pre verejné obstarávanie na svojich stránkach odporúča obstarávateľom aby zohľadňovali túto skutočnosť a do zmlúv zakotvili presné a jednoznačné znenie úpravy ceny.

Ďakujeme za odpoveď.

**Odpoveď na otázku:** Dodávateľ nemôže jednostranne meniť zmluvu. Podľa článku XVIII Rámcovej dohody akékoľvek zmeny a doplnky môžu byť vykonané len formou písomných dodatkov k rámcovej dohode podpísaných oprávnenými zástupcami oboch zmluvných strán s uvedením výnimiek, kedy nie je potrebné uzavrieť dodatok k zmluve. Pri zákazkách, ktoré sa obstarávali procesom verejného obstarávania, verejný obstarávateľ musí postupovať v súlade s § 18 zákona o verejnom obstarávaní, ktorý vymedzuje kedy a za akých okolností je možné zmeniť zmluvu počas jej trvania. V prípade legislatívnych zmien, ktoré uvádzate, verejný obstarávateľ bude postupovať individuálne, najskôr posúdi oprávnenosť nároku a následne možnosť uzavrieť dodatok k zmluve tak, aby boli dodržané ustanovenia § 18 zákona. K valorizácii minimálnej mzdy dochádza na základe pravidiel stanovených zákonom č. 663/2007 Z. z. o minimálnej mzde v znení neskorších predpisov a pri predkladaní ponuky by uchádzač mal počítat s určitou rezervou. Podľa § 18, ods. 1, písm. c ) Zákona 343/2015 Z.z., Zmluvu, rámcovú dohodu alebo koncesnú zmluvu možno zmeniť počas jej trvania bez nového verejného obstarávania, ak **potreba zmeny vyplynula z okolností, ktoré verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ nemohol pri vynaložení náležitej starostlivosti predvídať** a zmenou sa nemení charakter zmluvy, rámcovej dohody alebo koncesnej zmluvy. V tomto prípade sa nejedná o okolnosti, ktoré nie je možné predvídať.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Strážna služba

**Obstarávateľ:** Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 10.11.2020 11:29:18

**Zverejnené:** 18.11.2020 08:13:58

Dobrý deň.

V súvislosti s vyhlásenou súťažou na zabezpečovanie Strážnej služby, vyhlásenou Ministerstvom dopravy a výstavby Slovenskej republiky (Oznámenie 42629 - MSS Vestník č. 239/2020, z 10.11.2020), by sme Vám chceli položiť nasledujúce otázky:

1. K splneniu podmienky účasti **je nevyhnutné predložiť platný certifikát ISO 27 001?**

**Odpoveď na otázku:** ISO27001 je systém manažérstva bezpečnosti informácií. Vzhľadom k tomu, že dodávateľ bude mať k dispozícii informácie o osobných údajoch zamestnancov a návšteví, verejný obstarávateľ stanovil ako podmienku účasti na preukázanie technickej alebo odbornej spôsobilosti v súlade s § 35 vo väzbe na § 34 ods. 1 písm. d) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) aj túto podmienku účasti. Pri posudzovaní splnenia podmienok účasti je verejný obstarávateľ povinný postupovať podľa § 40 zákona, kde je taxatívne stanovené, že ak uchádzač nesplní podmienky účasti, verejný obstarávateľ ho z verejného obstarávania vylúči. Z tohto dôvodu je potrebné, aby uchádzač predložil všetky doklady a dokumenty požadované v rámci splnenia podmienok účasti uvedené v Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania.

2. V prípade zmien v sociálnom alebo v zdravotnom poistení, v prípade zmien vo vládnych opatreniach týkajúcich sa Dodávateľa (napr. úprava min. mzdy a pod.), ako aj v prípade akýchkoľvek iných legislatívnych zmien, ktoré budú mať dopad na cenu za služby, je dodávateľ oprávnený **navyšovať cenu?**

**Odpoveď na otázku:** Dodávateľ nemôže jednostranne meniť zmluvu. Podľa článku XVIII Rámcovej dohody akékoľvek zmeny a doplnky môžu byť vykonané len formou písomných dodatkov k rámcovej dohode podpísaných oprávnenými zástupcami oboch zmluvných strán s uvedením výnimiek, kedy nie je potrebné uzavrieť dodatok k zmluve. Pri zákazkách, ktoré sa obstarávali procesom verejného obstarávania, verejný obstarávateľ musí postupovať v súlade s § 18 zákona o verejnom obstarávaní, ktorý vymedzuje kedy a za akých okolností je možné zmeniť zmluvu počas jej trvania. V prípade legislatívnych zmien, ktoré uvádzate, verejný obstarávateľ bude postupovať individuálne, najskôr posúdi oprávnenosť nároku a následne možnosť uzatvoriť dodatok k zmluve tak, aby boli dodržané ustanovenia § 18 zákona. K valorizácii minimálnej mzdy dochádza na základe pravidiel stanovených zákonom č. 663/2007 Z. z. o minimálnej mzde v znení neskorších predpisov a pri predkladaní ponuky by uchádzač mal počítať s určitou rezervou. Podľa § 18, ods. 1, písm. c) Zákona 343/2015 Z.z., Zmluvu, rámcovú dohodu alebo koncesnú zmluvu možno zmeniť počas jej trvania bez nového verejného obstarávania, ak **potreba zmeny vyplýva z okolností, ktoré verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ nemohol pri vynaložení náležitej starostlivosti predvídať** a zmenou sa nemení charakter zmluvy, rámcovej dohody alebo koncesnej zmluvy. V tomto prípade sa nejedná o okolnosti, ktoré nie je možné predvídať.